
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1861/2012 de 10 de Dezembro de 2012

Tornando-se necessário, na sequência da tomada de posse do XI Governo Regional,
preencher o lugar de Subinspetor Regional da Inspeção Administrativa Regional, importa que a
escolha recaia em personalidade que pelo seu perfil demonstre possuir a competência técnica,
aptidão, experiência profissional e formação adequadas e necessárias à prossecução das
competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

Considerando que a formação académica e as reconhecidas capacidades técnicas e
humanas, bem como a experiência e a relevante atividade profissional desenvolvidas pelo
licenciado Ramiro Jorge Oliveira da Silva, permitem concluir pelo seu adequado perfil e pela
posse dos requisitos estabelecidos no artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, adaptado à
Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, e sucessivas alterações
introduzidas, a última das quais pelo artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º17/2009/A, de
14 de outubro.

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 1.º, do n.º 1 do artigo 2.º, do n.º 1 do artigo 3.º
todos do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação dada pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, determino o seguinte:

1 - O licenciado Ramiro Jorge Oliveira da Silva é nomeado para, em regime de comissão de
serviço, e pelo período de duração do meu mandato como Vice-Presidente do Governo
Regional dos Açores, exercer funções de Subinspetor Regional da Inspeção Administrativa
Regional, cargo de direção superior de 2.º grau, integrado na Vice-Presidência do Governo,
Emprego e Competitividade Empresarial, da orgânica do XI Governo Regional dos Açores.

2 - Em anexo ao presente despacho, que dele é parte integrante, é publicada nota relativa ao
currículo académico e profissional do nomeado;

3 - Não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei 98/97, de 26
de agosto.

4 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

27 de novembro de 2012. - O Vice-Presidente do Governo Regional dos Açores, Sérgio
Humberto Rocha de Ávila.

Nota Curricular e Profissional

I – Dados biográficos:

Nome: Ramiro Jorge Oliveira da Silva

Naturalidade: São Mateus da Calheta - Angra do Heroísmo

Nacionalidade: Portuguesa

II – Habilitações literárias:

Licenciatura em Direito (ano 1992).

III – Experiência profissional:

CARREIRA:



-  Contrato de Trabalho a Termo Certo, celebrado com Direção Regional de Organização
e Administração Pública, de 26 de Abril de 1993 a 26 de Abril de 1994

-  Contrato de Prestação de Serviços com a referida Direção Regional de 27 de Abril de
1994 a 18 de Setembro de 1994;

-  Contrato Administrativo de Provimento celebrado com a Direção Regional do
Organização e Administração Pública, a 19 de Setembro de 1994, para frequência de estágio
para ingresso na carreira Técnica Superior;

- Técnico Superior de 2ª classe, com efeitos a 30 de Outubro de 1995, Direção Regional de
Organização e Administração Pública;

- Técnico Superior de 1ª classe, com efeitos a 31 de Março de 1998, Direção Regional de
Organização e Administração Pública;

- Técnico Superior Principal, com efeitos a 26 de Dezembro de 2001, Direção Regional de
Organização e Administração Pública;

- Assessor, com efeitos a 22 de Março de 2005, Direção Regional de Organização e
Administração Pública;

- Assessor Principal, com efeitos a 8 de Maio de 2008, Direção Regional de Organização e
Administração Pública;

Cargo dirigente:

- Nomeado em comissão de serviço, por despacho do Secretário Regional da Educação e
Assuntos Sociais, de 04 de Março de 1997, no cargo de Chefe de Divisão de Pessoal e
Assuntos Jurídicos, da Direção Regional da Solidariedade e Segurança Social;

- Nomeado em comissão de serviço, por despacho da Secretária Regional dos Assuntos
Sociais, de 22 de Março de 2002, no cargo de Chefe de Divisão de Pessoal e Assuntos
Jurídicos, da Direcção Regional da Solidariedade e Segurança Social;

Outros cargos:

- Chefe de Gabinete da Secretária Regional Adjunta da Presidência:

Nomeado, em comissão de serviço, Chefe de Gabinete da Secretária Regional Adjunta da
Presidência, por seu despacho de 13 de Dezembro de 2002, funções que exerceu até 16 de
Dezembro de 2004.

- Chefe de Divisão de Pessoal e Assuntos Jurídicos, Direção Regional da Solidariedade e
Segurança Social, de 17 de Dezembro de 2004 até 05 de Dezembro de 2004.

- Vogal do Conselho de Administração da SAUDAÇOR, Sociedade Gestora de Recursos e
Equipamentos da Saúde dos Açores, S.A., por deliberação do respetivo Conselho de
Administração de 6 de Dezembro de 2004, ratificada por deliberação da Assembleia Geral da
Saudaçor S.A. de 14 de Fevereiro de 2005, funções que exerceu até 13 Março de 2007;

- Vogal do Conselho de Administração da SAUDAÇOR, Sociedade Gestora de Recursos e
Equipamentos da Saúde dos Açores, S.A., por deliberação da respetiva Assembleia Geral de 14
de Março de 2007, para o triénio 2007 a 2009;

- Vogal do Conselho de Administração da SAUDAÇOR, Sociedade Gestora de Recursos e
Equipamentos da Saúde dos Açores, S.A., por deliberação da respetiva Assembleia Geral de 13
de Janeiro de 2010, para o triénio 2010 a 2012, funções que exerceu até 31 de Janeiro de 2011.



- Chefe de Gabinete da Secretária Regional da Educação e Formação:

Nomeado, em comissão de serviço, Chefe de Gabinete da Secretária Regional da Educação e
Formação, por seu despacho de 31 de Janeiro de 2011,com efeitos a 1 de Fevereiro, funções
que exerceu até 5 de Novembro de 2012.

Formação profissional:

-  “O DIREITO DA FUNÇÃO PÚBLICA”. Levado a cabo pela Divisão de Formação da
D.R.O.A.P., ministrado pelo Dr. José Ribeiro da Direcção Geral da Administração Pública e que
decorreu em Ponta Delgada em Setembro de 1994.

- “ESTATUTO DISCIPLINAR DA FUNÇÃO PÚBLICA NO ÂMBITO DA SAÚDE“. promovida
pela Direcção Regional de Saúde. que Decorreu em Angra do Heroísmo, nos dias 9 a 13 de
Janeiro de 1995, com a duração de 30 horas:

-  “TÉCNICOS SUPERIORES ESTAGIÁRIOS “. levado a cabo pelo Centro de formação da
Administração Pública dos Açores;

a)  1° MÓDULO: Dr. João Salis Gornes- 30 horas, de 95/07/03 a 95/07/07

• Poder Político, Ordem Jurídica e Administração Pública

• Formas de Organização e Exercício da Actividade Administrativa

• Função Pública

b)  20 MÓDULO: Prof. Vidal Varela Filho- 30 horas, de 95/09/11 a 9509/15

• As organizações Modernas: Uma Era de Mudança

• A Administração Pública e a Modernidade: Implicações

• Macrotendências dos Serviços Públicos: A Noção de Excelência

• Novos Sistemas e Estruturas para a Administração Pública

• Qualidade, Produtividade e Estratégias nos Serviços Públicos

• O Desenvolvimento Estratégico de Recursos Humanos Para a Nova Era

• Mudança e Liderança: Estratégias e Cenários de Intervenção

• Novas Tecnologias e Ferramentas Gerenciais

• Mudanças Contínuas ou Reengenharia ?

c)  3° MÓDULO - 30 horas, de 95/10/09 95/10/13

-  Monitorado pelo Engº Mário Cordeiro

d)  4° MÓDULO- 30 horas, de 95/11/13 a 95/11/17

-  Monitorado pelos Drºs. Júlio Nabais e Manuel Madeira

 “NOVO REGIME JURÍDICO DAS AQUISIÇÕES DE SERVIÇOS NA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA”

Centro de Formação da Administração Pública dos Açores - 12 horas - Dr. João Amaral 29 a
30 de Janeiro de 1996- Ponta Delgada.

 “STAIRS”



Ministério da Justiça - Direcção Geral dos Serviços de Informática, 12 de Junho a 13 de Junho
de 1996- 9horas.

 “CONTENCIOSO COMUNITÁRIO”

4 a 8 de Novembro de 1996 - 26 horas - INA

 “O PROCESSO DO CONCURSO”

17 a 20 de Fevereiro de 1998- 24 horas - Ministério do Trabalho e da Solidariedade

 “A FEITURA DAS LEIS”, Centro de formação da Administração Pública dos Açores, com a
duração de 25 horas, de 98/09/29 a 98/10/02- Dra. Maria José Afonso

 “O CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO”, Centro de formação da Administração Pública dos
Açores, com a duração de 32 horas, de 2000/06/26 a 2000/06/30- monitorado por Dr. Juíz
-Conselheiro Pires Machado; Dr. Juíz — Conselheiro Mário Torres; Dra Fernanda Maçãs; Dr.
João Raposo; Dr. Pinto Loureiro.

“A LEI DE PROTECÇÃO DE CRIANÇAS E JOVENS EM PERIGO”, promovida pelo Instituto
Açoriano de Apoio à Infância e Juventude, realizada em Angra do Heroísmo em 24 e 25 de Maio
de 2001.

 “Trabalhar em equipa - Criar e desenvolver o potencial dos elementos”, promovido pelo
CEFAPA, em 16 a 19 de Setembro de 2008.

- “A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NO CONTEXTO EUROPEU”, levado a efeito pelo
SINTAP-Açores, que decorreu em Angra do Heroísmo nos dias, 26 e 27 de Abril de 1994.

- “O ACESSO AOS DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS: TRANSPARÊNCIA DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA “. promovido pelo SINTAP-Açores. em Angra do Heroísmo nos dias
10 e II de Abril de 1995.

- “O NOVO REGIME DE CARREIRAS DA FUNÇÃO PÚBLICA”, promovido pela E&C-
Projectos Educativos e Culturais, em 10 e 11 de Fevereiro de 1999, com a duração de 12
horas:

- O NOVO ESTATUTO DO PESSOAL DIRIGENTE”- Ina, 20 a 21 de Março de 2000- 14 horas;

-“ A ADOPÇÃO E O DIREITO À FAMÍLIA”, promovido pelo Instituto de Acção Social, Ponta
Delgada, dias 29 e 30 de Abril de 2002;

- “NOVAS PERSPECTIVAS NA CONTRATAÇÃO PÚBLICA”, promovido pelo Centro de
Formação da Administração Pública dos Açores, que ocorreu de 10 a 11 de Maio de 2007, em
Angra do Heroísmo, com a duração de 14 horas;

- “AS MODALIDADES DO CONTROLO FINANCEIRO DO TRIBUNAL [)E CONTAS À LUZ DA
LEI N.° 98/97, DE 26 [)E AGOSTO”. promovido pela SFN- Sociedade Financeira de Negócios.
no dia 7 de Maio de 1999- Dr. José Tavares e Dra. Helena Abreu Lopes;

“NOVO REGIME JURÍDICO DE EMPREITADAS DE OBRAS PÚBLICAS DECRETO-LEI N.°
59/99, DE 2 DE MARÇO, promovido pela SFN- Sociedade Financeira de Negócios, no dia 7 de
Maio de 1999- Dr. José Marçal Pujol. Dr. Mário Menezes e coordenada pelo Prof. Dr. Mário
Catela


